- 1 -

潮府防〔2021〕4 号

关于切实做好防旱抗旱工作的通知

各县（区）三防指挥部，市三防指挥部各成员单位：

2020 年 10 月至 2021 年 1 月，我市平均降水量 23.7 毫米，

较多年同期偏少 84%，江河来水和水库蓄水也大幅度偏少，大部

分地区出现气象重度干旱，全市农作物受旱面积 6.67 千公顷，

供水受影响人口 17291 人。截至 1 月 31 日，全市水库山塘蓄水

量 1.2604 亿立方米，比多年同期少 60%，韩江月平均流量比多

年同期少 46.7%。据气象水文部门预测，2021 年春季我市平均气

温偏高，降水偏少 5-10%；2 月和 3 月份韩江潮安站来水流量约

140 立方米/秒，比多年同期偏少 65%左右，防旱抗旱形势严峻。

为切实做好防旱抗旱工作，特通知如下：

一、加强组织领导，严格落实抗旱责任。要立足防长旱、抗

大旱，把确保城乡群众饮水安全放在首位，切实加强组织领导，

严格落实工作责任，从最不利情况出发，在思想上、措施上进一

防汛防旱防风指挥部
潮州市人民政府

- 2 -

步做好抗旱保供水的各项工作，牢牢掌握抗旱保供水工作的主动

权。

二、加强会商研判，积极开展人工增雨。要密切关注天气变

化情况，及时组织抗旱形势会商研判，提出针对性的对策措施。

重点关注水库蓄水、江河来水，特别是承担供水任务的小型水库

的蓄水情况和供需水动态，及时掌握旱情发展态势。同时，要科

学调配力量，抢抓一切有利条件，全力以赴组织开展人工增雨作

业，最大限度缓解旱情。

三、积极开源节流，保障群众生活用水。要充分考虑春节期

间群众返乡过年等情况，通过开辟新水源、打井、挖堀等应急措

施，切实保证群众生活用水。旱情严重的地区要采取隔日、限时、

降压等供水方式，缓解用水紧张。要特别关注贫困人口用水需求，

加强对贫困村的帮扶和指导，防止因旱返贫。

四、开展农田基建，大力发展节水农业。要抓住当前晴天少

雨的有利时机，大力开展冬春农田水利基本建设，清浚疏通灌溉

渠道；要根据水源情况，适当调整农业种植计划和种植结构，积

极推广节水耐旱作物种植；要加强冬种春播期间的干旱防范和应

对，采取节水措施，发展节水农业。

五、加强节水宣传，维护正常用水秩序。要坚持正面引导，

准确客观报道，及时发布旱情动态信息，宣传抗旱好经验好做法，

引导群众增强节水意识，大力营造全民节水氛围。要密切关注舆

情，做好舆论引导和宣传工作。特别是要关注容易引发水事纠纷

- 3 -

的苗头性问题，认真处理好上下游、左右岸等各种关系，维护正

常用水秩序。

六、加强信息报送，掌握防旱抗旱动态。各级各有关单位要

定期报告当地水库蓄水、江河来水和防旱抗旱工作动态，摸清受

旱农田作物种植结构，动态统计饮水困难人口和作物受旱面积，

及时发布有关抗旱保供水信息。

潮州市人民政府防汛防旱防风指挥部

2021 年 2 月 1 日

抄报：省三防办，市委、市政府。

潮州市三防指挥部办公室 2021 年 2 月 1 日印发

chaosfb
指挥部